

Số: /KH-MTTQ-BTT

Quảng Ngãi, ngày tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-MTTW-BVĐ ngày 21/7/2022 của Ban Vận động Quỹ “Vì người nghèo” Trung ương về tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2022, với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân nâng cao nhận thức và hành động, tích cực tham gia hưởng ứng phong trào thi đua **“Vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau”** vận động ủng hộ từ các nguồn lực cùng với ngân sách nhà nước hỗ trợ cho hộ nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững.

- Tổ chức một số hoạt động trong dịp Tháng cao điểm “Vì người nghèo” (từ trước ngày 17/10/2022 đến ngày 18/11/2022), nhằm tạo thêm nguồn lực để hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà đại đoàn kết, giúp đỡ người nghèo, hộ nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, cộng đồng nghèo vùng sâu, vùng xa, người bị thiệt hại do dịch bệnh, thiên tai.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết “Tương thân, tương ái” của các tầng lớp nhân dân, các tổ chức, doanh nghiệp, các tổ chức nước ngoài, các nhà hảo tâm, toàn xã hội cùng chăm lo, giúp đỡ người nghèo cải thiện cuộc sống.

- Các hoạt động cần phải có sự phối hợp thống nhất giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh với các Sở, ban, ngành, các tổ chức thành viên của MTTQ có liên quan để tránh **chồng** chéo trong công tác vận động và triển khai hỗ trợ cho hộ nghèo.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong Tháng cao điểm “Vì người nghèo”

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ - Cơ quan Thường trực Ban Vận động Quỹ “Vì người nghèo” các cấp phối hợp với các cơ quan thông tin đại

chúng xây dựng các phóng sự, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về những đóng góp của doanh nghiệp, tập thể, cá nhân và gương người nghèo vươn lên thoát nghèo trong thời gian qua (từ tháng 10/2021 đến tháng 10/2022); Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi xây dựng phóng sự có phát biểu của lãnh đạo tỉnh về vận động quyên góp hỗ trợ người nghèo phát trên các phương tiện thông tin đại chúng nhân Tháng cao điểm “Vì người nghèo” từ 17/10 đến 18/11/2022.

- Tổ chức, đánh giá, sơ kết hoạt động vì người nghèo và phong trào thi đua; tập trung nêu gương các tập thể, cá nhân điển hình ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” các cấp; động viên, biểu dương các địa phương có nhiều thành tích trong việc thực hiện các chương trình an sinh xã hội, giúp đỡ hộ nghèo.

- Các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ các cấp phối hợp tuyên truyền kết quả giúp đỡ đoàn viên, hội viên nghèo của tổ chức mình và kết quả tham gia vận động, đóng góp xây dựng Quỹ “Vì người nghèo”, các chương trình an sinh xã hội.

2. Vận động xây dựng Quỹ “Vì người nghèo” và các chương trình An sinh xã hội.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xin chủ trương Thường trực Tỉnh ủy tổ chức vận động các doanh nghiệp, tập thể, cá nhân... đóng góp ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” để có thêm nguồn lực chăm lo cho người nghèo.

- Tùy vào điều kiện cụ thể của từng địa phương tổ chức các hoạt động từ thiện, nhân ái, tặng quà cho các hộ nghèo, cận nghèo, người gặp khó khăn do dịch bệnh, thiên tai bằng hiện vật (tặng lương thực, thực phẩm, cây, con giống, vật tư sản xuất, xây dựng nhà “Đại đoàn kết”...)

- Việc vận động, đóng góp, ủng hộ người nghèo được tổ chức trong cả năm, trong đó tập trung cao điểm từ tháng 9/2022 đến 17/10/2022.

3. Tham mưu cho lãnh đạo cấp Ủy, Chính quyền, Mặt trận và các tổ chức Chính trị-xã hội đi thăm và tặng quà cho các hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Trên cơ sở nguồn kinh phí vận động từ các đơn vị, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh sẽ tổ chức các đoàn lãnh đạo đến thăm, tặng quà cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hỗ trợ xây dựng nhà Đại đoàn kết... Tổ chức lễ nghiệm thu và bàn giao 150 nhà Đại đoàn kết từ nguồn tài trợ của Ngân hàng TMCP Kỹ thương Việt Nam; 110 nhà Đại đoàn kết từ nguồn tài trợ của Ngân hàng TMCP Công thương Việt Nam và 26 nhà “Đại đoàn kết” từ nguồn tài trợ của Công ty Cổ phần lọc hóa dầu Bình Sơn.

- Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố phân bổ Quỹ “Vì người nghèo” thăm và tặng quà cho các hộ nghèo

đặc biệt khó khăn tại các xã, phường, thị trấn trên địa bàn có sự tham gia của đại diện các cấp ủy Đảng, Chính quyền, Mặt trận và các tổ chức chính trị-xã hội thể tham dự. Số lượng thăm, tặng quà tại mỗi xã, phường, thị trấn ít nhất là 5 hộ nghèo, mỗi suất quà cho hộ nghèo ít nhất là 500.000 đồng (năm trăm nghìn đồng).

- Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã - Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” cấp xã huy động và phân bổ kinh phí tặng quà cho hộ nghèo đặc biệt khó khăn trên địa bàn cấp xã nhân dịp tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện: Từ ngày 17/10/2022 đến ngày 18/11/2022

2. Đối với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chủ trì, phối hợp triển khai các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022 theo đúng Kế hoạch; bảo đảm kịp thời, hiệu quả, thiết thực.

Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh giao Văn phòng và các Ban. Cụ thể:

- Ban Phong trào:

+ Tham mưu Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022.

+ Tham mưu Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh văn bản gửi Thường trực Tỉnh ủy để chỉ đạo việc triển khai tổ chức thực hiện các hoạt động vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”.

+ Tham mưu Kế hoạch tổ chức các đoàn đi vận động Quỹ “Vì người nghèo” nhân tháng cao điểm “Vì người nghèo”.

+ Hướng dẫn MTTQ Việt Nam các cấp xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện, tổng hợp, báo cáo định kỳ kết quả vận động theo quy định. Đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc vận động, ủng hộ quỹ trong thời gian thực hiện Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022.

- Ban Tổ chức – Tuyên giáo: phối hợp triển khai kịp thời công tác tuyên truyền về các hoạt động liên quan, nhất là biểu dương những việc làm, nghĩa cử cao đẹp trong phong trào thi đua “Vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau”.

- Văn phòng, Ban Dân chủ - Pháp luật: phối hợp thực hiện các hoạt động theo sự phân công của Ban Thường trực.

3. Các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, thành viên Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh

- **Đề nghị các tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh** căn cứ Kế hoạch có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn trong hệ thống tổ chức mình để phối hợp thực hiện Tháng cao điểm “Vì người nghèo” và vận động đến 100% cán bộ, đoàn viên, hội viên ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” các cấp. Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các cấp và chính quyền để thực hiện chương trình xây dựng nhà Đại đoàn kết, xoá nhà tạm cho các hộ nghèo là đoàn viên, hội viên của tổ chức mình.

- Đề nghị các **thành viên Ban Vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh** có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn trong hệ thống tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” nhân Tháng cao điểm “Vì người nghèo” và vận động 100% cán bộ, công nhân viên, đoàn viên, hội viên và người lao động tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”.

- Đề nghị **Sở Lao động - TB&XH** chủ động hướng dẫn, chỉ đạo ngành Lao động - TB&XH phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các cấp tổ chức rà soát danh sách hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn chưa được quan tâm, hỗ trợ đảm bảo chính xác và tránh tình trạng trùng lặp đối tượng để có phương án hỗ trợ, giúp đỡ các hộ nghèo vươn lên trong cuộc sống.

- Đề nghị **Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi** tăng cường công tác tuyên truyền, nêu gương các tập thể, cá nhân điển hình có nhiều đóng góp thiết thực trong công tác vận động, ủng hộ; tăng cường công tác phối hợp đưa tin bài, chuyên mục tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022, trong thời gian thực hiện thường xuyên đăng tải thông tin về kết quả ủng hộ, nhằm tăng hiệu quả vận động.

4. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thị xã, thành phố

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thị xã, thành phố - Cơ quan Thường trực Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” báo cáo cấp uỷ xây dựng, triển khai Kế hoạch tổ chức Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022:

+ Căn cứ vào tình hình thực tế địa phương để tổ chức các hình thức vận động phù hợp.

+ Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, hỗ trợ hộ nghèo nhân Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022 và Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc bằng các hình thức cụ thể như: Xây dựng nhà Đại đoàn kết, hỗ trợ giống, vốn, tư liệu sản xuất, hỗ trợ khó khăn đột xuất...bằng nguồn vốn đã vận động được, tránh để tồn đọng.

+ Chỉ đạo MTTQ Việt Nam các xã, phường, thị trấn báo cáo cấp uỷ, phối hợp với chính quyền xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện vận động tại cơ sở đồng thời tổ chức thăm hỏi các hộ nghèo, tập trung sửa chữa nhà ở cho hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn bằng nguồn vốn đã vận động được kể cả từ những năm trước, tránh để tồn đọng.

- Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức thành viên để tránh chồng chéo trong công tác vận động và triển khai hỗ trợ cho hộ nghèo.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2022, đề nghị các đơn vị liên quan triển khai thực hiện và báo cáo kết quả bằng văn bản gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh, qua Ban Phong trào và qua địa chỉ email: nhatsonmattran@gmail.com trước ngày 20/11/2022 để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ Việt Nam ở tỉnh;
- Thành viên BVD Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh;
- BVD Quỹ “Vì người nghèo” các huyện, thành, thị;
- BTT Ủy ban MTTQVN các huyện, thành, thị;
- CT, các PCT Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi;
- Các Ban, Văn phòng Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Lưu: VT, Ban PT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Đức Thọ